
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 360 

din 2 decembrie 2015 

privind reglementarea juridică a unor terenuri, situate în Municipiul Arad, 

 ce aparţin Parcului Reconcilierii  Româno-Maghiare 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

69.093/06.11.2015; 

- raportul nr. 69.094/06.11.2015 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

- prevederile art. 40 alin. (3) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996 republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 879, alin. (1) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Hotărârea nr.105/2004 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind preluarea unui imobil din domeniul 

privat al judeţului Arad în domeniul privat al Municipiului Arad; 

- extrasele de carte funciară nr. 344161, nr. 344158, nr. 344432; 

- Certificatul de Urbanism nr.1780/2015 emis de Primăria Municipiului Arad în scopul alipirii de terenuri; 

- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. „c”, alin. (9), art. 45 alin. (3) din Legea nr. 

215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

ART. 1: Se aprobă trecerea din proprietatea privată a Municipiului Arad, în proprietatea publică a 

Municipiului Arad,  a terenurilor în suprafaţă de 1826 mp, respectiv 2688 mp, identificate în CF nr.344161 şi 

CF nr.344158. 

ART. 2: Se aprobă alipirea parcelelor de teren, proprietate publică a Municipiului Arad, în suprafaţă de 

8092 mp, conform documentaţiei cadastrale întocmită de SC DATCAD S.R.L., ce constituie Anexa la prezenta 

hotărâre, astfel: 

 Nr. cad. 344161 cu o suprafaţă de 1826 mp; 

 Nr. cad. 344158, cu o suprafaţă de 2688 mp; 

 Nr. cad. 344432, cu o suprafaţă de 3578 mp. 

  ART. 3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Evidenţă Domeniu Public şi se va 

comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact I.F /I.F. Verif. C.M. 

1 ex Serviciul Evidenţă Domeniu Public  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 2.12.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr.325/12.11.2015 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2015 

privind reglementarea juridică a unor terenuri, situate în Municipiul Arad, 

 ce aparţin Parcului Reconcilierii  Româno-Maghiare 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

69.093/06.11.2015; 

- raportul nr. 69.094/06.11.2015 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

- prevederile art. 40 alin. (3) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996 republicată; 

- prevederile art. 879, alin. (1) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- Hotărârea nr.105/2004 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind preluarea unui imobil din 

domeniul privat al judeţului Arad în domeniul privat al Municipiului Arad; 

- extrasele de carte funciară nr. 344161, nr. 344158, nr. 344432; 

- Certificatul de Urbanism nr.1780/2015 emis de Primăria Municipiului Arad în scopul alipirii de 

terenuri; 

- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. „c”, alin. (9), art. 45 alin. (3) din Legea nr. 

215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

ART. 1: Se aprobă trecerea din proprietatea privată a Municipiului Arad, în proprietatea 

publică a Municipiului Arad,  a terenurilor în suprafaţă de 1826 mp, respectiv 2688 mp, identificate în 

CF nr.344161 şi CF nr.344158. 

ART. 2: Se aprobă alipirea parcelelor de teren, proprietate publică a Municipiului Arad, în 

suprafaţă de 8092 mp, conform documentaţiei cadastrale întocmită de SC DATCAD S.R.L., ce 

constituie Anexa la prezenta hotărâre, astfel: 

 Nr. cad. 344161 cu o suprafaţă de 1826 mp; 

 Nr. cad. 344158, cu o suprafaţă de 2688 mp; 

 Nr. cad. 344432, cu o suprafaţă de 3578 mp. 

  ART. 3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Evidenţă Domeniu 

Public şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR 

 
Serviciul Evidenţă Domeniu Public 

Red./Dact.M.B. 

Cod:PMA-S1-01 

 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 69.093 din 06.11.2015 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

„reglementarea juridică a unor terenuri, situate în Municipiul Arad, ce aparţin Parcului Reconcilierii  

Româno-Maghiare”  proiect în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Având în vedere faptul că pe terenurile identificate conform extraselor de carte funciară nr. 

344161, nr. 344158 şi nr. 344432, în suprafaţă de 8092 mp este amplasat Parcul Reconcilierii 

Româno-Maghiare, două din parcelele de teren fiind în proprietatea privată a Municipiului Arad iar o 

parcelă în proprietatea publică a Municipiului Arad, pentru acestea neefectuându-se o lucrare de 

unificare, consider oportun adoptarea unei hotărâri privind alipirea celor trei loturi de teren. 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 



 

  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     

Nr. 69.094/06.11.2015 

 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.69.093/05.11.2015 a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad, ce are ca obiect: ”reglementarea juridică a unor terenuri, situate 

în Municipiul Arad, ce aparţin Parcului Reconcilierii  Româno-Maghiare”; 

 Având în vedere faptul că pe terenurile identificate conform extraselor de carte funciară nr. 

344161, nr. 344158 şi, nr. 344432, în suprafaţă de 8092 mp este amplasat Parcul Reconcilierii 

Româno-Maghiare, două din parcelele de teren fiind în proprietatea privată a Municipiului Arad iar o 

parcelă în proprietatea publică a Municipiului Arad, pentru acestea neefectuându-se o lucrare de 

unificare, 

Ţinând cont de: 

- art. 1 alin. (5) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996 republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 879, alin. (1) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Hotărârea nr.105/2004 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind preluarea unui imobil 

din domeniul privat al judeţului Arad în domeniul privat al Municipiului Arad; 

- extrasele de carte funciară nr. 344161, nr. 344158, nr. 344432; 

- Certificatul de Urbanism nr.1780/2015 emis de Primăria Municipiului Arad în scopul alipirii 

de terenuri; 

 

 

P R O P U N E M: 

 

1. aprobarea trecerii din proprietatea privată a Municipiului Arad, în proprietatea publică a 

Municipiului Arad a terenurilor în suprafaţă de 1826 mp, respectiv 2688 mp, identificate în CF 

nr.344161 şi CF nr.344158; 

2. alipirea parcelelor de teren, proprietate publică a Municipiului Arad, în suprafaţă de 8092 

mp, conform documentaţiei cadastrale întocmită de SC DATCAD S.R.L., ce constituie Anexa la 

prezenta hotărâre, astfel: 

 Nr. cad. 344161 cu o suprafaţă de 1826 mp; 

 Nr. cad. 344158, cu o suprafaţă de 2688 mp; 

 Nr. cad. 344432, cu o suprafaţă de 3578 mp. 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 

Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 


